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Et hecho de que se ot.orgue el galardôn a la labor cientffica desarrollada 
por un investigador 0 un equipo de investigaciôn~ no a una obra deter­
minada, evidencia que dicha actividad ha sido ejecutada con anterioridad 
a la concesiôn del premio. 

3. La convocat.oria es de carıicter internacional ya que, segıln mani­
fiesta el solicitante, .puede ser premiado cua!quler investigador 0 equipo 
de investigaciôn, sin tener en cuenta el lugar de nacimient.o, siempre y 
cuando se ret1nan 108 requisitos que seii:a1an Ias citadas baseSt. 

4. Teniendo en cuenta que el objet.o del premio es el de fomentar 
la investigaclôn clentffica y el desarrollo tecnolôgico de la Junta de Anda­
lucia; el que la labor cientffica haya de desarrollarse en la Comunidad 
andaluza, es un requisito establecido en la convocatoria precisamente para 
dar cumplimiento al objetivo de! premio y, por tanto, acorde con la propia 
esencia del mismo. ~ 

Como puede apreciarse la Orden de 5 de junio de 1987, por.la que 
se convoca eı Premio de Investigaci6n Cientifica y Tecnica .Maim6nides t , 

publieada b'\io el mant.o de la antigua reg!amentaciôn, reunla 105 requisit.os 
exigidos en el articulo 9.4 del Real Decret.o 2384/198.1 y, por consiguiente, 
gozaba de la calificaci6n de renta no Sl\ieta; 

Considerando que, de acuerdo con 10 establecido en t.odas y cada una 
de las Ordenes poı las que se convocan los premios posteriores a la priınera 
convocat.oria, inc1uida la Orden de 15 dejulio de 1996 por la que se convoca 
el vi Premio Andalucia de 1nvestigaci6n Cientifica y Tecnica .Maimônide ... 
euya exenci6n se solicita, se observa .que DO se han modificado 109 terminos 
de aquella que mereci6 la clasificaciôn de renta na sujetaj 

Considerando que, en Vİrtud de lD anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisit.os establecidos en el articulo 9.4 del Real Decret.o 
2384/1981, de 3 de agost.o, por el que se aprob6 e! antiguo Reglament.o 
del 1mpuest.o sobre la Renta de las. Personas Fisicas y qııe, la solicitud 
de exenci6n prevista en el articulo 9.uno.1) de la Ley 18/1991, de 6 de 
junio, del 1mpuest.o sobre la Renta de las Personas Fisicas, ha sido cursada 
por la entidad convocante en tiempo y forma. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de la Personas 
Fisicas al IV Premİo Andalucfa de Investigaciôn Cientifica y Tecnica .Mai­
m6nideslt correspondiente al aİiri 1996, convocado por la Consejeria de 
Educaci6n y Ciencia de la Junta de Andalucia mediante Orden de 15 de 
julio de 1996. 

La dedaraci6n de exenciôn tendni validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando na se modifiquen 108 terminos que motivan eı expediente. 

E1 convocante queda obligado a comunicar a este Departament.o de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, 105 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaci6n social y el N.I.F. de 
las personas 0 entidades premiadas, el premio concedido a cada una de 
ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratandose de sucesivas con­
vocat.orias debeni acompaiiarse a la citada comunicaci6n las bases de la 
convocaloria del premio y una copia del anuncio de la convocat.oria en 
el .Boletin Oficial. del Estado 0 de la Comunidad Auronoma y en, al menos, 
un peri6dico de gran circulaci6n nacional (articulo 3.dos.5 y tres del RegIa­
menlo del 1mpuest.o sobre la Renta de las Personas Fisicas de 30 de d1ciem­
bre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podrıi interponer recurso de reposicl6n ante 
este Departament.o de Gestiôn Tributaria 0 reclamaci6n econ6mico-admi­
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Adntinlstrativo Central, en el plazo 
de quince dias hıibiles, contados a partir del s1guiente al de la recepci6n 
de la notfficaci6n del presente acuerdo. 

Madrid, 25 de marzo de 1997.-EI Direct.or del Departament.o, Fernando 
Dfaz Yubero. 

8397 RESOLUCIÖN ck 20 ck marzo ck 1997, ckl Departamento 
de Gestiôn Trünıtaria ck la Agencia Estatal ck Adminis­
traciôn Trünıtaria, por la que se conceck la exenci6n pr<r 
vistaen elarticulo 9.U1W.i) ck laLey 18/1991, ck 6 ckjunio, 
ckl Impuesto sobre la Renta ck /a$ Personas Fısiccts al Pr<r 
mio ck Economia ck Castilla y Leôn -In/anta Crtstina-, 
correspondiente al ano 1997, convocado por la Consejeria 
ck Economia y Hacienda ck la Junta de CastiUa y Le6n . 
mediante Orckn ck 20 ck enero ck 1997. 

Vista la instancia formulada por la Consejeria de Economia y Haclenda 
de la Junta de Castilla y Le6n en calidad de convocante, la cua! 1uvo 
entrada en el Departament.o de Gesti6n Tributaria de la Agencia Estatal 
de Adntinistraci6n Tributaria el dia 10 de man:o de 1997 en la que se 

solicita la concesi6n de la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas de determinados premios Iiterarios, artisticos 0 cien­
tfficos, prevista en el articulo 9.uno.1) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, 
del Impuest.o sobre la Renta de las Personas Flsicas (.Boletin Oficial del 
Estad", de! 7), al Premio de Economfa de Castilla y Le6n dnfanta Cristina., 
correspondlente al aiio 1997, convocado por el citado organismo mediante 
Orden de 20 de enero de 1997; 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del 1mpuest.o sobre la Renta de 
las Personas Fisİcas; el Reg1amento del citado impuesto, aprobado por 
el articulo I del Real Decret.o 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31), y la Orden de 5 de oc1ubre de 1992 por la 
que se establece el procedimiento para la concesion de la exenci6n de} 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Flsicas de determİnad.os premios 
Iiterarios, artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficlal del Estado. de 16 de 
octubre); 

Considerando que este Departament.o de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraci6n Tributaria es competente para declarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de oc1ubre de 1992 por la que se establece 
el procedimient.o para la concesi6n de la exenciôn del lmpuest.o sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios Iiterarios, artis­
ticos 0 cientificos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıln 
determina el articulo 3.dos.5 del Reg!ament.o de! citado impuest.o; 

Considerando que, segıln consta en la Orden de 20 de enero de 1997 
por laque se convoca el Premio de Economia de Castilla y Le6n <lnfanta 
Cristinao correspondiente al aiio 1997: 

.E! Decret.o 18/1995, de. 2 de febrero, creô el Premio de Economia 
de Castilla y Le6n 'Infanta Cristina" con la finalidad de premiar t.oda 
una vida de t:ra.9ajo 0 dedicaciôn al estudio e İnvestigaciôn de la economia 
espaftola ... 

Por tant.o, la finalidad perseguida por la entidad convocante del prentio 
es conforme con 10 que, a efect.os de la exenci6n en el 1mpuest.o sobre 
la Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio. 

Considerandır que e! articulo 2.0 de la citada Orden de convocatoria, 
estipula que -en 1997 el Premio se ot.orgarıi a una persona que se haya 
dedicado al es1udio e investigaci6n de la economia espaiio1a., dicho articulo 
pone de manifiest.o que el premio se concede por una actividad desarrollada 
con anterioridad a su convocatoria; 

Considerando que, el premio tiene carıicter nacional y, segıln consta 
en el Decret.o 18/1995, de 2 de febrero, de su creaci6n, es de periodicidad 
anua!, ot.organdose atternativamente a una persona 0 a una insti1uci6n;. 

Considerando que la convocat.oria no establece Iimitaci6n a1guna res­
pect.o a los concursantes por razones '\ienas a la propia esencia del premio; 

Considerando que el anuncio de la convocat.oria del premio se hizo 
publico en el .Boletin Oficial de Castilla y Leôn. el dia 7 de febrero de 
1997, asi como en un peri6dico de gran circulaci6n nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuest.o, resultan 
cumplidos los requisit.os establecidos en el articulo 3 del Regiament.o del 
lmpuest.o sobre la Renta de las Personas Fisicas para la declaracl6n de 
ex.enci6n, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Ffsicas al Premio de Economıa de CastiUa y Leôn 4Infanta Cristina,.ı corres­
pondiente al afio 1997, convocado por la Consejeria de Economia y Hacie .... 
da de la Junta de Castilla y Le6n, mediante Orden de 20 de enero de 1997. 

La declaraci6n de exenci6n tendni validez para sucesivas convocatorias 
siemprey cuando na se modifiquen los renninos que motivan e1 expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del !)leS siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaci6n social y el NlF de las 
personas 0 entidades premiadas, el premio concedido a cada una de ellas 
y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratandose de sucesivas convoca· 
torias debeııi acompaftarse _a la citada comunicaciôn las bases de la con­
vocatoria del premio y una copia del anuncio de la convocatoria en ei 
.Boletin Oficial del Estado. 0 .Boletin Oficial. de la Comunidad Autonoma 
y en, al menos, un peri6dico de gran Cİrculaciôn nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del Reg!ament.o del Impuest.o sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciembre y apartado tercero de I!lOrden de 5 de octubre de 1992). 

Contra d1cho acuerdo podrıi interponer recurso de reposici6n ante 
este Departament.o de Gesti6n Tributaria 0 reCıamaci6n econ6mico-admi­
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central en el plazo 
de quince dias lııibiles, contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notfficaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 20 de man:o de 1997.-EI D1rect.or de! Departament.o, Fernando 
Dfaz Yubero. 


